
CITTA’  DI   MONTESILVANO 
(Provincia di Pescara)

Settore Pianificazione e Gestione Territoriale
Ufficio  Demanio marittimo

 Piazza Diaz - c.a.p. 65015   -    Tel.: 085 / 4481320       Fax: 085 / 834573

ORDINANZA N. 14                                                                 Montesilvano, lì 8 Aprile 2021

Prot. 21319
IL SINDACO

Vista la L. R. del 17 aprile 2014 n°14 con la quale la Regione Abruzzo, ha manifestato la
volontà di  promuovere e disciplinare la tutela  degli  animali,  “garantendo l’accesso alle
spiagge di cani e gatti accompagnati dal proprietario o da altro detentore nel rispetto delle
norme di sicurezza che prevedono l’uso del guinzaglio o della museruola” (art. 1 comma
1).
Preso atto che 
 l’art.  1  comma  2  della  summenzionata  Legge  Regionale  dispone  che  “i  Comuni

possono individuare entro il 30 marzo di ciascun anno, le aree in cui è vietato l’accesso
agli animali di affezione quali cani e gatti, con l’obbligo  di prevedere almeno un tratto di
spiaggia  per  il  quale  sia  consentito  l’accesso  di  detti  animali,  secondo  le  modalità
normate  dalla Legge”;

 l’art.  1  comma 3  della  summenzionata  L.R.  dispone  che “i  concessionari  o  gestori
comunicano entro il 30 marzo di ogni anno la Comune, le misure limitative all’accesso
degli animali alle spiagge nelle loro concessioni”.

Richiamata  l’Ordinanza  Dirigenziale  n.  14  del  14  maggio  2019  con  la  quale
l’Amministrazione  individuava  l’area  dove  sarà  consentito  l’accesso  con  animali  di
affezione interdendone l’accesso a tutte le altre e, più precisamente:
 area di spiaggia libera denominata SL8 della cartografia del PDMC, ubicata  ml. 30,00

a nord della concessione “SABBIA D’ORO” per un fronte di ml. 35,00 ed una profondità
media di ml. 33,50;

Ritenuto:
  necessario  determinare  la  zona  in  cui  sarà  consentito  l’accesso  degli  animali
d’affezione, in maniera tale da non creare situazioni di contrasto con la corretta gestione
ambientale  del  territorio,  nel  rispetto  dell’esigenza  di  tutela  igienico  sanitaria  della
popolazione;
 necessario disciplinare, per il periodo estivo la presenza degli animali d’affezione sulle
spiagge  al  fine  di  prevenire  problematiche  igienico  sanitarie  conseguenti  alla  loro
presenza su spiagge affollate;
Visto l’art. 7, comma 4 dell’Ordinanza Balneare 2021, della Regione Abruzzo, approvata
con  Determina  Dirigenziale  n°13  del  18  marzo  2021  del  Dipartimento  Territorio  –
Ambiente, Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio, Ufficio Demanio Marittimo, che
dispone quanto segue:
“l’accesso degli animali di affezione in spiaggia è disciplinato dalla L.R. 17 aprile 2014 n.
19”;
Ribadito  che  l’accesso  e  la  permanenza  degli  animali  da  affezione  di  cui  sopra  è
subordinato al rispetto dalla L.R. del 17 aprile 2014 n. 19 e, più precisamente,
art. 2 commi:
1) il proprietario o il detentore deve munirsi di idonea certificazione sanitaria o del libretto
di vaccinazioni,



2) gli animali che non risultano in regola con le vaccinazioni non possono accedere alle
zone a loro riservate;
3) è vietato l’accesso ai cani femmina durante il periodo estrale;
4) i  proprietari  o  i  detentori  di  cani  non  identificabili  tramite  microchip,  tatuaggio  di
riconoscimento  o  altro  documento  idoneo  sono  soggetti  alle  inerenti  sanzioni
amministrative;
5) nel rispetto della sicurezza e della incolumità dei bagnanti, gli animali possono sostare
entro il perimetro dell’ombrellone del proprietario o nelle immediate vicinanze dello stesso;
6) è comunque consentito l’accesso dei cani guida per le esigenze dei non vedenti.
Art. 3, commi:
1) il proprietario o il detentore dell’animale ne garantisce lo stato di salute e di benessere

e ne risponde direttamente;
2) il proprietario o il detentore dell’animale  rimuove immediatamente le deiezioni solide e

provvede ad aspergere e dilavare quelle liquide con acqua, anche marina;
3) è espressamente VIETATA la balneazione degli  animali su tutto il  tratto di costa di

competenza del comune di MONTESILVANO;
4) è interdetto agli animali l’accesso a piscine, docce, aree attrezzate per scopi ludici e

sportivi, sempre che le predette zone siano delimitate e segnalate con appositi cartelli;
5) al fine di garantire l’igiene dell’animale e la sua protezione dal caldo devono essere

predisposte aree dove poter rinfrescare gli animali.
Visto il  Codice  della  Navigazione  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  (Parte

marittima).
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.
Visti la Legge n. 689 del 24 novembre 1981, il  D. Lgs. n. 507 del 30 dicembre 1999

recante “Depenalizzazione dei reati minori e riforma del sistema sanzionatorio” ai sensi
dell’art. 1 della Legge n. 205 del 25 giugno 1999.

Vista la L.R. n. 19 del 17 aprile 2014.
Vista la Determina Dirigenziale n°13 del 18 marzo 2021 (Ordinanza Balneare 2021) della

REGIONE ABRUZZO – Dipartimento Territorio /  Ambiente – Servizio Pianificazione
Territoriale e Paesaggio – Ufficio Demanio Marittimo.

ORDINA

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  il  DIVIETO  di  transito,  sosta  e  bagno  di  qualsiasi
animale, anche se munito di museruola o guinzaglio, sulle aree demaniali marittime di
competenza  del  Comune di  MONTESILVANO per  la  stagione  balneare  2021,  con
esclusione:

 dei cani guida per i non vedenti ed i cani muniti di brevetto per li salvataggio;
 dell’area di spiaggia libera denominata SL8 della cartografia del PDMC, ubicata a ml.

30,00 a nord della concessione “SABBIA D’ORO”per un fronte di ml. 35,00, ed una
profondità media di ml. 33,50;

 delle concessioni balneari identificate con appositi cartelli contenenti le prescrizioni per
l’accesso alla  spiaggia degli  animali  d’affezione  e  per  la  corretta  convivenza con i
bagnanti.

Nell’area individuata, l’accesso e la permanenza degli animali da affezione è subordinato
al  rispetto  delle  norme  elencate  in  premessa  e  riferite  agli  art.  2  e  3   della  Legge
Regionale n. 19 del 17 aprile 2014.
La predisposizione di idonea cartellonistica, sia per l’area demaniale marittima in cui è
consentito l’ingresso  degli  animali  da  affezione,  che  per  le  restanti  aree  demaniali
marittime in cui non è consentito.

INFORMA CHE



l’inosservanza  della  presente  ORDINANZA  comporta  l’applicazione  della  sanzione
amministrativa pecuniaria ai sensi dell’art. 1164 comma 2 del Cod. della Nav. da €. 100,00
ad €. 1.000,00.

 
DISPONE CHE

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza:
 gli  Ufficiali  e gli  Agenti  di  Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine cui  dovrà essere
inoltrata, sono incaricati del controllo e dell’esecuzione della presente ORDINANZA;
 L’ORDINANZA dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e se ne dovrà
dare comunicazione agli organi di stampa.

Il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con  ricorso  al  TAR  (Tribunale
Amministrativo Regionale) entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, oppure in
alternativa,  con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:
 Alla  Regione  Abruzzo  Dipartimento  Territorio  /  Ambiente  –  Servizio  Pianificazione
Territoriale e Paesaggio – Ufficio Demanio Marittimo;
 al Comando della Polizia Locale;
 alla Capitaneria di Porto di Pescara;
 alla Guardia Costiera - Delegazione di Spiaggia Montesilvano;
 a tutti i Concessionari stabilimenti balneari.

                       Il Dirigente
Settore Pianificazione e Gestione Territoriale
           Ufficio  Demanio marittimo
              Ing. Gianfranco Niccolò

                                                                                         
                                                                                             Firmato IL SINDACO

                                                                                             OTTAVIO DE MARTINIS

originale allegato agli atti



1)



ALLEGATO 1

AL COMUNE DI MONTESILVANO
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE

TERRITORIALE
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

Piazza A. Diaz,1
65015 - Montesilvano (PE)

Il/La  sottoscritto/a  _____________________________________________________________,
nato  a  _________________________________,  il  ___________________  e  residente  in
__________________________________,  alla  via  ___________________________,
C.F. ______________________________________, 
indirizzo di E-mail (posta elettronica ) :_______________________________________________,
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  18/10/2018  n°55,  di  approvazione  del
“Regolamento sulle concessioni di aree per lo stazionamento dei natanti da pesca e da diporto”, con
la presente

DICHIARA 

di essere proprietario o comproprietario della seguente  imbarcazione:
Modello _________________________________________________________________________
Targa (se iscritta) _________________________________________________________________
Dimensioni fuori tutto in metri_______________________________________________________
Larghezza totale comprensivo di parabordi______________________________________________
Tipo di propulsione (remi, vela, deriva, tipo di motore, potenza max)_________________________
- di accettare il posto che verrà assegnato;
- di essere a conoscenza e di impegnarmi ad osservare le norme di legge che regolano le concessioni

demaniali in oggetto della domanda;
- di non cedere a terzi anche a titolo gratuito, il diritto o l’uso della concessione;
- di provvedere al pagamento di quanto è dovuto entro il periodo stabilito.

CHIEDE

di partecipare all’assegnazione con concessione stagionale dello stazionamento di un posto barca,
nell’area adibita allo scopo e di seguite elencate (indicare la preferenza):
□ area A: zona “Cala di Ulisse” (stazionamento stagionale/pluriennale residenti e non residenti per
natanti da diporto e pescatori sportivi);
□ area B: zona mercatino Ittico ( stazionamento pluriennale riservato per imbarcazioni di pescatori
professionisti);



□ area C: zona adiacente SL15 (stazionamento stagionale / pluriennale riservato per imbarcazioni
di pescatori professionisti );
In  proposito,  il  sottoscritto  allega  alla  presente,  documento  di  identità  e  la  seguente
documentazione:

 apposita dichiarazione, rilasciata ai sensi degli artt.  47 e 48 del D.P.R. N. 445/2000, con
allegata  fotocopia  non  autenticata  del  documento  di  identità,  ed  elementi  indispensabili
all’identificazione del natante;

a) fotografia    a colori del natante, del motore fuoribordo (se presente) e del carrello (firmati
dal richiedente);

b) dichiarazione  sulle  caratteristiche  e  dimensioni  del  natante,  del  motore  fuoribordo e  del
carrello;

c) dichiarazione  di  potenza  o  certificato  d’uso  motore  per  apparato  propulsivo  nonché
certificato assicurativo in corso di validità .

il  posto barca sarà concesso secondo il  criterio di priorità della presentazione della domanda di
autorizzazione della concessione.

Luogo e data
___________________________________

                 IN FEDE
                                                                                      _______________________



ALLEGATO 1

AL COMUNE DI MONTESILVANO
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE

TERRITORIALE
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

Piazza A. Diaz,1
65015 - Montesilvano (PE)

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI STAZIONAMENTO DI NATANTE
AGLI ALAGGI  SU AREE PUBBLICHE DEMANIALI DI  PROPRIETA’

COMUNALE

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________
nato/a ________________________________ (prov) _____ il _________________
residente a ____________________________ (____). alla via _________________
_____________________________________ nr. ________
C.F. : _______________________________________________________________
tel._____________________ E-Mail :_____________________________________
  

CHIEDE

la concessione di stazionamento di un natante presso l’area di alaggio individuata:
□ area A: zona “Cala di Ulisse” (stazionamento stagionale/pluriennale residenti e non residenti per
natanti da diporto e pescatori sportivi);
□ area B: zona mercatino Ittico ( stazionamento pluriennale riservato per imbarcazioni di pescatori
professionisti);
□ area C: zona adiacente SL15 (stazionamento stagionale / pluriennale riservato per imbarcazioni
di pescatori professionisti );
Allo scopo consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli
atti richiamate dall’art. 76  del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445.

DICHIARA

□ di  aver  preso  visione  del  bando  e  del  “Regolamento  sulle  Concessioni  di  aree  per  lo
stazionamento dei natanti da pesca e da diporto” , approvato con Deliberazione n° 55 del Consiglio
Comunale nella seduta del 18 ottobre 2018.
□ solo per i non residenti: di essere proprietario di immobile sito nel Comune di Montesilvano alla
via ________________________ dati catastali fg.____ part. ____ sub.________;
□ che il natante, per cui viene richiesto il posto barca ha le seguenti caratteristiche:

 nome del natante _______________________
 materiale di costruzione________________________ colore______________



 larghezza max fuori tutto mt._______ lunghezza mt. ____________________
□ a vela con motore                 □ a vela senza motore                   □  a remi   
□ a motore, con potenza __kW.________(CV_________________)
DICHIARA INOLTRE

 di essere proprietario/  comproprietario  dell’unità  di  navigazione per la quale si  richiede il
posto di stazionamento;
 di essere disposto ad accettare il posto assegnato;
  di  non  aver  presentato,  anche  tramite  altri  componenti  del  nucleo  familiare,  istanze  di
assegnazione per altre unità di natanti da diporto per la stessa area;
 di essere a conoscenza e di impegnarsi ad osservare le norme vigenti in materia che regolano
le concessioni demaniali oggetto della domanda ovvero il “Regolamento sulle Concessioni di aree
per lo stazionamento dei natanti da pesca e da diporto” , approvato con Deliberazione n° 55 del
Consiglio Comunale nella seduta del 18 ottobre 2018;
 di essere a conoscenza del divieto di cedere a terzi, anche a titolo gratuito, il diritto o l’uso
dello  stazionamento  e  di  essere  a  conoscenza  che  la  titolarità  dello  stazionamento  può  essere
variatasolamente in caso di cointestazioni dell’unità di navigazione o di subentro degli eredi in caso
di morte del titolare;
 di essere a conoscenza che nessuna responsibilità  per danni e furti  può essere imputata  o
venire assunta all’Amministrazione concedente, nei riguardi delle unità che, sia pure autorizzate
stazionano, nonché di eventuali danni ed impedimenti dovuti a causa di forza maggiore e fenomeni
naturali;
 di  essere  a  conoscenza  che  i  proprietari  delle  unità  sono  responsabili  dei  guasti  o
danneggiamenti arrecati dai loro mezzi ad altre unità;
 che  l’assegnatario  è  consapevole  delle  responsabilità  civili  nei  confronti  del  Comune  di
Montesilvano, ma anche di terzi per danni a cose e persone che potrebbero derivare per l’uso del
natante, in qualità di proprietario;
 di essere a conoscenza dell’obbligo di provvedere al pagamento del canone annuale entro i
termini stabiliti dalla concessione;
 di comunicare immediatamente ogni eventuale modifica ai contenuti nella presente domanda.

Luogo e data__________________

                                                                          Firma dell’interessato

                                                           ________________________________

Allegati: (N.B. la mancanza degli allegati comporta  l’irregolarità della domanda)
□ copia di  documento  di  identità  qualora la  firma non sia  apposta  in  presenza del  funzionario
ricevente la domanda;
□ documentazione fotografica in primo piano a colori dell’unità di navigazione (n° 2 foto formato
almeno 10x15 cm);
□ copia  della  documentazione  tecnica  relativa  al  motore  dell’unità  di  navigazione,  ovvero  in
alternativa relazione descrittiva contenente le caratteristiche e la relativa potenza espressa in CV
motore, qualora l’unità di navigazione ne sia prevista;
□ esclusivamente  per  i  natanti  a  motore,  copia  di  polizza  assicurativa  per  la  copertura  di
responsabilità civile contro terzi.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati personali”



        Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 garantisce che il trattamento dei dati si svolga nel rispetto dei diritti e
delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato con particolare riferimento alla riservatezza,
all’identità personale ed al diritto alla protezione dei dati:
       Il trattamento dei dati che il Comune di Montesilvano intende effettuare sarà improntato alla liceità e
correttezza nella piena tutela dei suoi diritti e della sua riservatezza ai sensi dell’articolo 13 del Decreto
legislativo 196/2003.
         Ai sensi dell’articolo 13 del citato decreto si informano i richiedenti che:
1. i  dati  forniti  verranno  trattati  esclusivamente  con  riferimento  al  procedimento  per  il  quale  hanno

presentato la documentazione;
2. il trattamento sarà effettuato con supporto cartaceo/informatico;
3. il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura che interessa la concessione dello

stazionamento del natante su area demaniale (alaggio)
4. il Titolare del trattamento è il Comune di Montesilvano;
5. il Responsabile del trattamento è il Segretario Comunale;
6. in ogni momento in concorrente può esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai

sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 196/2003.


	IN FEDE

